Igitur, circa opportunitatem variandi ritus liturgicos «iuxta necessitates singularum regionum» (prout sub numero vigesimo et sequentibus proponitur), mea humili opinione attendendum est ad propensionem ac studium, immo ad motum nostrae aetatis versus unitatem inter omnes homines instaurandam; quae unitas ab Ecclesia obsecundetur et foveatur oportet, praesertim in sacra Liturgia, in qua maxime Ecclesiae universalitas splendet eiusque studium omnes homines congregandi in unum.

Cavendum deinde est, ne opus minuatur Concilii Tridentini, quod Liturgiam occidentalem, magna ex parte, ad salutarem unitatem redegit.

Exe. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: post relationem luculenter propositam, et nimis oportunas animadversiones ab Em.mis Cardinalibus, speciatim Ferretto, Spellman, Ruffini, Ottaviani allatas, quae prae oculis habere debentur, libenter assentio.

Exe. BERAS: Placet iuxta modum, id est: iuxta ea quae dixerunt Eminentissimi Domini Ferretto, Spellman, Ruffini et Ottaviani.

⁴³ Cf. p. 77.

Exe. CooRAY: Plaeet iuxta niodum: i. e. bene cribratis a Patribus iam dictis, praesertim ab Em.mis Patribus Ferretto, Spellman, Ruffini, Alfrink, Ottaviani, Dopfoer et Browne, necnon Exc.mis Hurley et Seper.

Haec insuper velini addere:

1. De lingua: prudenter agendum: nee mmia severitas neque nimia libertas suadenda. Usus linguae vulgaris autem maximam difficultatem pree se fort in regionibus Missionum.

2. Evitandum verbum « infidelibus », prout in pag. 12⁴⁴ lin. 13: « Aeatholicis » odiosum; melius verbum « non-credentibus ».

Nota: Tot sunt linguae in regionibus missioini, ut populi lamentabiliter inter se dividi possunt per diversitatem linguarum in sacra Liturgia, praesertim in Sacrificio Missae.

De cetero non tarn facile esset in quibusdam linguis habere verba apta, praesertim ubi quaestio est de forma Sacramentorum et Sacramentalium. Multae difficultates pastorales evitari possunt, si datur ministris sacris libertas explicandi, debita cum prudentia, in lingua vulgari, eaeremonias in administratione Saeramentorum et Sacramentalium. Sed quoad Sacrifictum Missae, in parte propria saerHieali, ubi solus saeerdos agit nomirie totius eoetus fidelium, omnino standum est pro usu linguae latinae.

Exe. LEFEBVRE.: Quoad Caput primum:

Paginae 8 et 9-10,⁴⁵ n. 2 3: videtur quod definitio Liturgiae sit incompleta, in quantum magis affirmatur aspectus saeramentalis et sanctificationis et 11011 satis aspeetus orationis. Attamen aspee.tus fundame11tal is est in. Liturgia: *cultus* qui Deo redditur - actus *religionis*.

Pagina 13,⁴⁶ 11. 6: opportunum esset affirmare neeessitatem Liturgiae ut *orationis*, quae est folis efficacitatis supernaturalis et gratiae.

Pagi11a 23,⁴⁷ n. 21: videtur quod faeuultates datae « Ordinariis singularum Provi11ciarum et Col1ferentiis Episcopalibus nationalibus » sint tarn amplae ut omnes conatus. Sanctae Sedi, in ultimis deeenniis, ad unitatem Liturgiae fovendam, *in ruinam deveniant*. Liturgiae nationales resurgere poterunt et hoe sub influxu Commissionum Liturgicarum uniuscuiusque nationis, cum coneeditur « facultas *divinum cultum ordinandi...* quoad linguam liturgicam, musicam sacram et artes... ».

Utique, Ordinarii vota faciant Sanctae Sedi et Romanus Pontifex providebit, quoniam ad Eum pertinet unitas Ecclesiae.

⁴⁴ Cf. p. 30.

⁴⁵ Cf. pp. 28-29.

⁴⁶ Cf. pp. 30-31.

⁴⁷ Cf. p. 36.

Pagina 25.⁴⁸ In declaratione super n. 22: dicitur « Ideo etiam in aptatione liturgica ad diversos coetus... *Nullo modo* videtur admittendum esse solum principium de unitate fidei servanda »... Deberet affirmari « *non tantum* principium de unitate fidei servanda » quia semper debet haberi prae oculis hoc principium.

Pagina 27,⁴⁹ ad n. 24: datur Conferentiis Episcopalibus excessiva potestas.

Etenim dicitur « in lectionibus, admonitionibus, orationibus nonnullis et cantibus... ».

Quid relinquetur de melodiis gregorianis tam pulchris?

Detur facultas his Conferentiis proponendi non « *statuendi* ».

Pagina 28,⁵⁰ ad n. 25: non mihi videtur opportunum protrahere longius durationem Missae augendo lectiones. Fideles non libenter acceptabunt prolongationem Missae. Melius est explicate per sermonem sacerdotis, ea quae continentur in lectione evangelica vel in epistolis.

Pagina 31,⁵¹ ad n. 28: certe affirmatur quod solius est Hierarchiae aliquid in Liturgia mutare, sed si fit « ad normam iuris » i. e. novi iuris in schemate propositi, episcopi maximas facultates habebunt et scimus per experientiam quod non sunt episcopi qui postulant mutationes, sed aliqui sacerdotes in Commissionibus Pastoralibus Liturgicis, qui nullam aliam activitatem habent, nisi aliquid mutare in Liturgia.

Videtur quod iam multae modificationes factae sunt, certe utiles sed numquam debet oblivisci quod « traditiones tenendae sunt », ideo mutationes admittendae sunt cum maxima prudentia. Quid est traditio nisi opus Ecclesiae in decursu temporum? et hoc opus affert generaliter secum fructum elaborationis multarum generationum.

Exe. ALTER: Otnnia placent praesertim relate ad paragraphum 24 de lingua liturgica. Lectiones e. g. oportet legere in Missa lingua vernacula; immo potius in sacramentis administrandis quando preces fidelibus dirigantur, iuxta criterium in n. 24 enuntiatum,